
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182 DEL 28/04/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON I CAF OPERATI SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER ASSISTENZA AI CITTADINI IN MATERIA DI 
TRIBUTI LOCALI. 

L'anno duemilaventuno, addì ventotto del mese di Aprile alle ore 15:45 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 167 del 23/03/2021

Settore 09 Risorse Tributarie

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con i CAF operati sul territorio comunale per assistenza 
ai cittadini in materia di tributi locali. 

Il sottoscritto Dott.Giuseppe Sulsenti, Dirigente ad interim del Settore IX, giusta determinazione 
sindacale n. 20 del 18/03/2021, nella qualità di Responsabilità del Procedimento, sottopone alla 
Giunta la seguente proprosta di deliberazione, su iniziativa dell' Amministrazione comunale, 
attestando di non trovarsi in conflitto di interessi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R. 62/2013;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo regolamento
di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2021-2023, nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e nel bilancio sopra richiamati;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO l'articolo 12, 1° e 2° comma, della L.R. n.44/91;

VISTO l'O.R.EE.L.

 PREMESSO CHE

   l’Amministrazione Comunale di Ragusa ha rilevato la necessita’ e l’urgenza di aumentare il 
supporto agli Uffici della Direzione Risorse Tributarie che – in parte a causa della pandemia da 
Covid 19, e in parte a causa di carenze di personale non completamente colmata – hanno 
evidenziato una mole sempre maggiore e numerosa di richieste della cittadinanza, conseguenza 
degli innumerevoli interventi del legislatore in materie complesse e delicate, anche dal punto di 
vista dell’impatto economico-sociale;
Che l’art.78 della legge n.413/1991 (con il connesso DPR n.395/1992) ha istituito i Centri di 
Assistenza Fiscale (CAF) quali soggetti di diritto privato che svolgono un servizio di assistenza 
fiscale dedicata a lavoratori, pensionati e imprese;
Che in base al DM 31 maggio 1999, n.164, art.11, per lo svolgimento dell’attivita’ di assistenza 
fiscale il CAF puo’ avvalersi di societa’ di servizi ;
Considerato che la scelta di stipulare convenzioni di assistenza e supporto con i CAF e’ stata gia’ 
operata da altre Amministrazioni Pubbliche (Comuni, ASL, etc) con risultati positivi in termini di 
miglioramento dell’offerta dei servizi di prossimita’ all’utenza;
Visto il TUEL vigente;

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
2. Di autorizzare la stipula di convenzioni con Centri di Assistenza Fiscale o con societa’ di servizio 
associati a CAF con sede operativa sul territorio comunale interessati ad aderire ad una  
convenzione per fornire ai richiedenti l’assistenza necessaria per una corretta gestione dei tributi 
locali;  
3. Di approvare lo schema di convenzione come da allegato alla presente sotto la lettera A) per 
costituirne parte integrante e sostanziale;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 167 del 23/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


